scrilture iucerte del Codice. Dummodo. . . commentarius sequatur,

quo de omnibus locis vel minus recte editis, vel aliquo modo dubiis

sincere et scite explicetur\ nee denique omittatur idoneus tabula-

rum numerus, quibus accurata imagine variae codicis scripturae

repraesententur (p^g. XV).

Ma che allro e questo, se non portare notlole in Alene e legna al

bosco? Gli editori romani non soloaveano pensato di fare tulto quel-

lo che ora viene a suggeiiie \\ Tischendoif, ma lo aveano annunzia-

to nel programma, che pubblicarono assai prima di dare alia luce

il volume del nuovo Testamento. Promisero che dopo i cinque \o-

lumi del Codice, faranno seguire un sesto volume, il quale conlerra

opportuni commenli e tavole fedelmonte incise. Ecco le stesse loro

parole : Qaum editores priorem scripturnm ubique perspicue re-

praesentare ipmmqne spatium seu intervullum, quo ab ipm priori

manu in Codice singula elementa seiunyuntur, sedulo custodire te-

nerentur, si quid ab altera vel tertia manu ita castigatum erat inC&

dice, ut sine aliquo iinpeditnento vel confasione per typos reddi ne-

quiret, id necessario monendum denique atque declarandum esse

censuerunt in apparatu critico, cui postremum volumen reservatum

est. Qaamobrem qui Codicis textum ab editoribus evulyandum uni-

ce inspexerit, ceitas quidem erit de scriptura a priori manu in

Codice posita, quam facile a lectionibus vel inter lineas vel ad mar-

gines adiectis secernere poterit; at vero non item ubique compertum
habebit ulruin pravterea aliquid ab antiquis correctoribus suffe-

ctum fuerit, nisi ad criticas adnotationes oculos converterit; in hi-

see enim ab editoribus declarabitur quidquid vel emendatum, vel

abrasum, vel expunctum, vel suppletum, vel quacumque alia ratio-

ne in metnbranis ipsius Codicis retractatum immutatumque appa-
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ret. Si quae autem fmrint loca intricatae aut dubiae vexataeque

lecthnis, vel singulars nola et commentario digna, eadem oculis

ernditorum accuratissime tabulis incisa subiicientur
,
ut quisque per

se dimdicare possit de vera seu verisimili Codicis lectione, perinde
ac si ipsum Codicem propriis versaret manibus, propriisque oculis

usurparet atque intueretur. Non si poteva parlare phi ehiaro, ne

con raiglior latino.

Ne poteva il critico alomanno ignorare tali cose. Senon altro po-

teva impararle da quel nostro artieolo dello scorso Oltobre, in cui ha

egli trova'o tanlo da appuntaie. In quell' arlicolo noi non riferimmo